

SAMTAL MED ANDRA VÄRLDAR

-- AVSNITT 5 -----

BSRA- GRÄNSLANDETS FORSKARE.

SAMTAL MED YADA DI SHI'ITE - FORTS.

"VILKET SLAG AV ANDNING BORDE FÖRST ANVÄNDAS AV GENOMSNITTMÄNNISKAN I VÄSTERLANDET?" FRÅGADE MEADE.

"JAG SKULLE VILJA FÖRESLÅ ATT NI FÖRSÖKER FINNA NÅGONTING SOM SKRIVITS AV NÅGON AV ERA MEST VAKNA VETENSKAPARE, OCH SOM AVHANDLAR DE MÅNGA FORMERNA FÖR FYSISK AKTIVITET."

"DET FINNS EN MYCKET OMFATTANDE LITTERATUR, MEN FÖGA ÖVERENSSTÄMMELSE", SADE MEADE.

"ÖVERENSSTÄMMELSEN ELLER MOTSÄTTNINGARNA KOMMER SIG AV DET FAKTUM, ATT DE SOM INTE ÄR I STÅND ATT UTNYTTJA LITTERATUREN FINNER DEN VARA DÅLIG. OM NI FÖRELÄGGER EN PERSON ETT SÄTT ATT UPPSTÄLLA MATEMATISKA FORMLER SOM ÄR FRÄMMANDE FÖR HONOM, KOMMER HAN ATT SÄGA ATT METODEN INTE ÄR BRA, DEN FUNGERAR INTE."

"ÄR 4 OCH 4 - RYTMEN FARLIG PÅ NÅGOT SÄTT FÖR NYBÖRJARE?" FRÅGADE MEADE.

"JA, DET ÄR DEN. DEN SKAPAR SANNOLIKT ILLUSIONER AV VÄRSTA SLAG."

"KUMBAKA - 'MÅNANDNINGEN' - ÄR DEN FARLIG?"

"DEN ÄR FARLIG FÖR DEM SOM INTE KAN ANVÄNDA DEN PÅ RÄTT SÄTT."

"FÖR NYBÖRJAREN?" FRÅGADE MEADE.

"JA ---- DESSA SAKER ÄR INTE FÖR NYBÖRJAREN, OCH DET ÄR EN AV ORSAKERNA TILL ATT VI ÄR FÖRSIKTIGA MED VAD VI SÄGER NÄR VI TALAR TILL EN ÖPPEN GRUPP. VI KAN OCH VILL INTE MEDVETET LÅTA NÅGON OKUNNIG GÅ IN I ÖPPNA FÄLLOR."

"FINNS DET INTE NÅGON ENKEL ANDNING, NÅGON ENKEL TRÄNING SOM NI SKULLE VARA VILLIG ATT REKOMMENDERA FÖR NYBÖRJAREN?" FRÅGADE MEADE.

"FÖRST SKULLE JAG VILJA REKOMMENDERA ATT INTE RÖKA, ATT INTE DRICKA, ATT ÄTA RIKTIGT OCH ATT VILA RIKTIGT. KROPPEN MÅSTE VARA FRI FRÅN RETNINGAR, DÄRFÖR ATT SÅ LÄNGE KROPPEN HÅLLER JAGET MEDVETET OM SINA FYSISKA FUNKTIONER KAN DEN INTE KOMMA TILL VACKRARE RIKEN."

"HUR ÄR DET MED FÖDAN? SKALL VI BARA ÄTA VEGETABILIER? ÄR DET RIKTIGT ATT ÄTA KÖTT --- ATT DÖDA LÄGRE FORMER FÖR VÅR FÖDA?" FRÅGADE FFW.

"MIN KÄRA VÄN," SADE YADA, "FÖR DEM SOM INTE VET, KOMMER DET INTE ATT VARA SÅ MENLIGT ATT VI KAN KALLA DET 'SKADA'. DET KOMMER NATURLIGTVIS ATT BLI SÅ TILL EN VISS GRAD, DÄRFÖR ATT ÄTANDE AV KÖTT TILLFÖR INDIVIDEN DE VIBRATIONER AV FRUKTAN MED VILKA DJURET DOG. MEN INTE BARA DET --- MED DE SLAGS TÄNDER MÄNNISKAN HAR I DAG -- ELLER KANSKE INTE HAR -- ÄR DET INTE NYTTIGT, TY MAGEN DRAR UT VÄTSKORNA FRÅN KÖTTET OCH SEDAN FINNS DET INTE NÅGONTING KVAR UTOM FIBRÖS MASSA. DET ÄR ALLTSÅ INTE BRA FÖR KROPPEN ATT ÄTA KÖTT. HAR NI NÅGONSIN BETRAKTAT EN DEL AV EN DJURKROPP UNDER ETT MIKROSKOP STRAX EFTER ATT DET DÖDATS? FÖRRUTTELSEN SÄTTER IN PRAKTISKT TAGET OMEDELBART. EN VACKER BILD? DÅ KANSKE NI FÖRSTÅR VARFÖR SÅ MÅNGA MÄNNISKOR HAR HÖGT BLODTRYCK? DET ÄR NU INTE SÅ MYCKET KÖTTET, UTAN KOMBINATIONEN AV ALLT SOM FÖLJER MED KÖTTET --- OCH NI ÄTER VAD NI KALLAR KAKOR, PAJER OCH LIKNANDE SAKER. NI TILLFREDSSTÄLLER ERA SMAKKÖRTLAR SOM VERKAR KEMISKT OCH SÅLUNDA SKAPAR TREVLIIG STIMULANS; OCH DÄRFÖR VYSSJAS NI TILL SÖMNS BORT FRÅN DET SOM VERKLIGEN HÄNDER."

"MEN, VÄNNER, JAG KAN SÄGA ATT VARKEN PAJER ELLER KAKOR ELLER KÖTT ELLER NÅGONTING ANNAT KAN SKADA ER OM NI FÖRSTÅR ATT UTNYTTJA DE KRAFTER NI FÖRFÖGAR ÖVER TILL ATT BEVARA DEN FYSISKA KROPPEN I GOD KONDITION. SADE INTE ER MÄSTARE, KRISTUS: 'FRUKTA INTE DET SOM GÅR IN GENOM ER MUN, MEN VÄL DET SOM GÅR UT UR DEN'?"

XII. SAMTAL MED PROFESSOR LUNTZ - OM MAYAS OCH ANDRA FÖRSVUNNA FOLK.

"HEJ, HEJ!" SADE LUNTZ, "LÅTER JAG SOM EN AMERIKAN? NI FÖRSTÅR, JAG ÄLSKAR EN DEL UTTRYCK SOM NI ANVÄNDER --- ER SLANG. EN GÅNG ANVÄNDE JAG UTTRYCKET 'OKAY', OCH EN AV MINA LANDSMÄN, SOM FORTFARANDE VAR I SIN FYSISKA KROPP, FRÅGADE: 'HÖR DU, GAMLE 'GOSSE, ÄR DET INTE ETT GANSKA SÄREGET UTTRYCK FÖR DIG ATT ANVÄNDA, -- DU, EN ENGELSMAN?' JAG SADE TILL HONOM, 'NÄR MAN UMGÅS MED VISSA MÄNNISKOR UPP-TAR MAN EN DEL AV DERAS TÄLESÄTT. OM MAN GNIDER SIG MOT EN SMUTSIG VÄGG, BLIR MAN SJÄLV SMUTSIG'. DET, TROR JAG, TILLFREDSSTÄLLDE HONOM --- ATT TRO ATT DET VAR SMUTS. MEN ÄR DET NÅGON SOM HAR NÅGOT SÄRSKILT ATT TALA OM?"

"JAG HAR EN FRÅGA, SADE MEADE, "SOM SÄNTS MIG FRÅN EN AV VÅRA VÄNNER; HAN KOMMER INTE ATT FÅ NÅGON RO FÖRRÄN HAN FÅR REDA PÅ VAD SOM HÄNDE MAYACIVILISATIONEN. JAG TROR MÅNGA MÄNNISKOR ÄR MYCKET INTRESSERADE AV FRÅGAN OM VAD SOM HÄNDE DETTA FOLK --- LIKSOM DE OCKSÅ ÄR INTRESSERADE AV VAD SOM KOMMER ATT HÄNDA MED VÅR NUVARANDE KULTUR."

"MIN HERRE," SADE LUNTZ, "VILL NI URSÄKTA MIG FÖR ETT ÖGONBLICK. JAG ÖNSKAR TALA MED NÅGRA AV DE ANDRA PÅ MIN SIDA." (KORT TYSTNAD) "DET ÄR NÅGOT MYSTISKT ÄVEN MED DE TIO FÖRLORADE STAMMARNA --- OCH MÅNGA ANDRA RASER SOM HAR FÖRSVUNNIT. VÄRLDEN HAR GENOMGÅTT MÅNGA FÖRÄNDRINGAR, OCH UNDER DESSA FÖRÄNDRINGARS GÅNG -- DERAS NATUR -- ÅSTADKOMMS INTE FULLSTÄNDIG FÖRINTELSE, UTAN EN EGENDOMLIG DELNING AV VISSA MÄNNISKOGRUPPER PÅ DET FYSISKA PLANET PÅ ETT JÄMFÖRELSEVIS PLÖTSLIGT SÄTT. SKALL JAG SÄGA ATT DE 'LYFTES UPP'. OM JAG SADE 'KASTADES NED' SKULLE DET INTE VARA ETT RIKTIGT SVAR PÅ FRÅGAN."

"FÖR INTE SÅ LÄNGE SEDAN," SADE LUNTZ, "NÄMNDE VI OMSTÄNDIGHETERNA MED HÄNSYN TILL ATT JORDEN UTSTÖTTES I DET YTTRE MÖRKRET, BERÖENDE PÅ TRYCKET FRÅN KROPPAR SOM NÄRMARE SIG FRÅN DEN INTERSTELLÄRA RYMDEN. VID SÅDANA TILLFÄLLEN UTPLÅNADES HELA NATIONER, MEN --- KONSTIGT NOG --- FÖRBLEV DERAS STÄDER OCH BYAR INTAKTA. VISSA YTTERTST GIFTIGA GASER FICK DEM ATT LÄMNA DEN FYSISKA KROPPEN, OCH ANDRA KRAFTER, SOM EN DEL KALLAR 'VIND', AVLÄGSNADE DERAS KVARLEVOR."

"LÅT OSS UNDERSÖKA OM DETTA ÄR MÖJLIGT ELLER INTE. ÄVEN I ER NUTID HAR NI OBSERVERAT DEN SÄREGNA VERKSAMHETEN HOS CYKLONER OCH TORNADOS. INFÖR ERT VETENSKAPLIGA TÄNKANDE ÄR DE INTE NÅGOT ANNAT ÄN VINDAR. NU TALAR ÄVEN VI IBLAND OM SÅDANA SAKER OCH KALLAR DEM OCKSÅ 'VIND'. MEN DET FAKTUM KVARSTÅR -- ATT VISSA NATURENS AKTIVITETSFORMER, OM JAG SÄGA SÅ, LIKSOM DEN AKTIVITET NI KALLAR 'VIND', INOM SIG BÄR INTELLIGENS, EN UTMÖRDENTLIGT HÖG INTELLIGENS --- OCH DENNA INTELLIGENS KAN TÄCKA STORA GEOGRAFISKA OMRÅDEN OCH ÅSTADKOMMA VAD SOM KALLAS STOR SKADA. EN DEL FORMER AV ELD BÄR INTELLIGENS INOM SIG; VISSA FORMER AV AKTIVITET HOS VATTEN LIKASÅ, MEN MÄNNISKAN -- SÅSOM VARANDE UTMÖRDENTLIGT BEGÅVAD -- ANSER ATT HON ÄR DEN ENDA INTELLIGENTA VARELSEN PÅ JORDENS YTA, DEN ENDA INTELLIGENTA FORMEN."

"MEN NU HAR EN DEL RASER OCH VISSA GRUPPBILDNINGAR OCH STAMMAR FRÅN TID TILL ANNAN HAFT ORSAKER OCH ANLEDNING ATT FÖRSVINNA FRÅN DEN FYSISKA VÄRLDEN, ELLER FRÅN JORDENS YTA, OCH VANDRAT NED UNDER JORDEN TILL STORA GROTTOR. DET ÄR FRÅN DESSA FOLK SOM MÄNNISKAN FÅTT DEN FÖRSTA FÖRESTÄLLNINGEN OM ATT 'DJÄVULEN' BOR UNDER JORDEN. VID OLIKA TILLFÄLLEN HAR NÅGON AV DESSA GROTTMÄNNISKOR SLUMPARTAT FUNNIT EN ÖPPNING TILL JORDENS YTA, OCH EFTERSOM DE VAR SÅ ANNORLUNDA TILL UTSEENDET KAN NI FÖRSTÅ DEN FASA DE FRÄMKALLADE HOS DE VIDSKEPLIGA YT-MÄNNISKOR SOM SÅG DEM. DERAS MORALISKA DEGENERATION HADE LETT TILL FYSISK DEGENERATION -- SOM JU ALLTID FÖLJS ÅT, ELLER HUR? DE FLESTA AV DEM VAR HELT HÅRLÖSA, DERAS ÖGON HADE BLIVIT MYCKET MINDRE OCH DERAS HUD VAR SPÖKAKTIGT VIT, ELLER FRUKTANSVÄRT GRÖN ELLER BLÅAKTIG -- AV BRIST PÅ ULTRAVIOLETT SOLSTRÅLNING, OCH DET GRÖNA PÅ GRUND AV ABSORPTION AV MINERALER I UNDERJORDEN -- ALLTSÅ INTE RÖD SOM VÅRA MODERNA BILDER AV 'DEN GAMLE' --- TYCKER NI ALLA OM SAGOR? DET FINNS INGEN SOM ÄR MER SPÄNNANDE ÄN SAGAN OM LIVET."

"JAG HAR MÅNGA GÅNGER FÖRSÖKT ATT FÅ UPPLYSNINGAR OM DESSA UNDERJORDSFOLK. EN HEL DEL HAR SAGTS OSS, MEN JAG KÄNNER ATT VI BARA HAR SNUDDAT VID GRÄNSEN TILL DEN KUNSKAP SOM BORDE FINNAS ---" SADE MEADE.

"NI HAR ALLLEDES RÄTT. ER PLANET ÄR VARKEN DEN SOLIDA KROPP DEN TYCKS VARA, OCH

INTE HELLER FINNS DET EN AV DJÄVULEN VÄL SKÖTT ELD DÄR UNDER. DEN ÄR INTE UTESLUTANDE EN MASSA AV SMÄLTA BERGARTER. DET FINNS MIL EFTER MIL AV UNDERJORDISKA GROT-
TOR, EN DEL AV DEM ÄR MÅNGA HUNDRATALS METER HÖGA. NU SKULLE MAN KUNNA TRO ATT DET
SKULLE RÅDA FULLSTÄNDIGT MÖRKER DÄR NERE --- MEN DET ÄR INTE SÅ. DÄR FINNS ETT
SLAGS LJUS, BERÖENDE PÅ ATT VISSA FORMER AV KEMISK AKTIVITET I JORDEN FRÄMKALLAS
AV DET FENOMEN SOM AV ER VETENSKAP ÄR KÄNT SOM KOSMISK STRÅLNING. DESSA PARTIKLAR
ELLER KOSMISKA STRÅLNING KAN GENOMTRÄNGA MILJONTALS KILOMETER, INTE BARA JORD, UTAN
ÄVEN BLY; SÅ VAD TROR NI ATT DE KAN GÖRA MED DENNA PORÖSA, SVAMPLIKNANDE BILDNING
SOM KALLAS 'JORDEN'? DESSA STRÅLAR SKAPAR UNDER SIN PASSAGE VÅLDSAMMA KEMISKA LADD-
NINGAR I OCH PÅ JORDEN. EN DEL AV DESSA LADNINGAR SKAPAR 'LJUSET' I DESSA UNDER-
JORDISKA GROTTER," FORTSATTE LUNTZ. "MEN, MINA VÄNNER, NÄR VI NU BERÄTTAR OM DETTA
FÖR ER, VILL VI ALLTID RÅDA ER ATT INTE TRO DET BARA FÖR ATT VI SÄGER SÅ. GÅ UT OCH
ÖVERTYGA ER SJÄLVA."

"ÄR DET MÖJLIGT ATT BULVER-LYTTON, NÄR HAN SKISSERADE EN DEL TING SOM VI SKULLE FÅ
I FRAMTIDEN --- TILL EXEMPEL KRAFTEN SOM KALLAS VRIL, OM VILKEN HAN SKREV I 'ZANO-
NI' --- ÄR DET MÖJLIGT ATT HAN HADE I SINNET NÅGOT AV DET NI BERÄTTAR OM?" FRÅGADE
CC.

"JAG KAN INTE SÄGA SÄKERT, MEN JAG KAN -- OCH DET MYCKET GÄRNA -- ACCEPTERA TANKEN
SOM FULLT MÖJLIG."

XIII. SAMTAL MED YADA DI SHI' ITE - OM JORDENS KRISLÄGE (1950).

"VÄNNER, SÅ SOM SAKER OCH TING GESTALTAR SIG I ERNUVARANDE TID, TYCKS VÄRLDEN BE-
FINNA SIG I EN ALLT STÖRRE OCH STÖRRE SPÄNNING; DEN FALLER, MED ANDRA ORD, DJUPARE
OCH DJUPARE NED I EN HYPNOTISK FÖRTROLLNING. MATERIELL TRO OCH DRIFT HAR LETT VÄRL-
DEN TILL DE STORA VÄRLDSKRIGEN. VI KAN INTE NOG FRAMHÅLLA, INTE TILLRÄCKLIGT OFTA
SÄGA, ATT NI ÄR ANSVARIGA FÖR ERA KRIG. OCH NÄR VI SÄGER 'NI', MENAR VI DET SINNE-
LAG SOM VARJE INDIVID BÄR AV ETT KRIG INOM SIG SJÄLV. OCH INTILL DESS ATT MÄNNISKAN
MÄSTRAR SIG SJÄLV OCH ÖVERVINNAR KRIGET INOM SIG, KOMMER HON ALLTID ATT HA KRIG
UTANFÖR SIG SJÄLV."

"HAR DET NÅGONSIN VARIT ANNORLUNDA, YADA?" FRÅGAR MEADE.

"NEJ. I MÄNSKLIGHETENS HISTORIA KOM MÄNNISKAN I KONTAKT MED DET SOM KALLAS DEN FY-
SISK-KEMISKA MATERIE NÄR HON TRÖDE IN I DEN FYSISK-KEMISKA VÄRLDEN. I DÖRJAN VAR
DETTA EN FRÄMMANDE SUBSTANS FÖR HENNE; OCH DEN KOM GENAST ATT SKAPA EN MYCKET KRAF-
TIG IRRITATION PÅ HENNES 'JAG'. OCH ALLT SEDAN DESS HAR HON VARIT BUNDEN VID MATE-
RIEN, BLIVIT LIK DENNA MATERIA, VÅLDSAM TILL SIN NATUR, VÅLDSAM I HANDLING. ALLTING
I DEN FYSISKA VÄRLDEN KÄMPAR FÖR SIN EXISTENS, DÄRFÖR ATT MATERIE ALLTID BEFINNER
SIG I ETT TILLSTÅND AV FÖRÄNDRING. MÄNNISKAN KAN INTE UNDKOMMA VÅLDET FÖRRÄN HON
BEFRIAR SIG SJÄLV FRÅN DEN HYPNOTISKA UPPFATTNINGEN ATT HON ÄR MATERIA. FRÅN DEN
MINSTA INSEKT ELLER BAKTERIE, HELA VÄGEN UPP TILL DE STORA GALAXERNA, RÅDER EN
STÄNDIG ORO, STRID, KAMP, VILKEN TILL SIN SANNA NATUR BARA ÄR EN FORM AV FÖRÄN-
DRING. NI -- MÄNNISKAN -- HAR FÅTT LÄRA ER ATT FRUKTA FÖRÄNDRING; NI HAR KOMMIT ATT
ÄLSKA TRADITION I STÄLLET. DETTA ÄR ETT MISSTAG. OM TRADITIONEN VORE EN FASTSTÄLLD
LAG, SKULLE INGEN FÖRÄNDRING KUNNA KOMMA TILL STÅND. DET BÄSTA FÖR ER ÄR ATT FÖR-
SÖKA FÖRSTÅ FÖRÄNDRINGENS LAG OCH NÖDVÄNDIGHETEN AV DEN."

"VÄNNER, VI VILL INTE FÖRVIRRA ELLER GÖRA NÅGON OLYCKLIG, OCH ÄNDÅ VILL VI INTE ATT
NI SKALL HÅLLA FAST VID BARNSLIGA LEKSAKER TILL DESS ATT DE EXPLODERAR I ERA HÄN-
DER. NI MÅSTE KOMMA TILL INSIKT OM ATT DET KOMMER ATT BLI EN OTVETYDLIG OCH VÅLD-
SAM YTTRE FÖRÄNDRING I ER VÄRLD SNART, OM INTE! - DESSA ÄR UNDERBARA ORD, IDLAND
RÄDDAR DE HELA CIVILISATIONER -- OM INTE DET LAND SOM NI KALLAR RYSSLAND DRAR SIG
TILLBAKA, INSER DET FELAKTIGA I SITT ANGREPP PÅ MÄNNISKANS SINNESFRID PÅ JORDEN.
DETTA ÄR INTE ALLTFÖR SANNOLIKT, DÄRFÖR ATT DE SOM LEDER DENNA NATION ÅSTUNDAR
HERRAVÄLDE, MAKTT -- VÄRLDSSTYRE."

"NU MÅSTE MAN ÄVEN FÖREBRÅ ERT LAND, FÖR NÄR DET SISTA KRIGET VAR SLUT -- ELLER IN-
NAN KAMPEN SLUTADE -- BORDE DET HA FUNNITS FÖRSTÅELSE MELLAN ERT LAND OCH RYSSLAND.
MEN MED DETTA SPELADES I STÄLLET POLITIK OCH RELIGION; OCH DE MÄN SOM IDLAND HADE
KÄMPAT MED ER SIDA VID SIDA OCH SKULDRA VID SKULDRA BLEV NU ERA FIENDER. GENOM-
SNITTMÄNNISKAN I RYSSLAND ÖNSKAR INTE KRIG MER ÄN GENOMSNITTMÄNNISKAN HÄR. DET
BORDE GENAST HA SKAPATS ETT OTVETYDLIGT AVTAL OM ATT VARJE LAND SOM FÖRSÖKTE, EL-
LER GJORDE EN ANSATS TILL AGGRESSION OMEDELBART SKULLE STRAFFAS PÅ NÅGOT SÄTT. MEN

ERA FÖRENTA NATIONER ANVÄNDE LÅNG TID TILL ATT BESTÄMMA VAR DE SKULLE HA SITT HÖGKVARTER --- OCH BYGGNADEN I VILKEN DE SKULLE UTFÖRA SINA INTELLIGENS - OCH BARMHÄRTIGHETSHANDLINGAR FÖR VÄRLDEN I STORT. OCH UNDER TIDEN HADE NI VISSA PARTIGRUPPER KUNT OM I ERT LAND SOM GNUGGADE IN DEN UPPFATTNINGEN ATT RYSSARNA VAR ETT GUDLÖST FOLK. DE LÅTSADES INTE VETA OM HUR FRUKTANSVÄRT DET RYSKA FOLKET LED UNDER TYRANNISKA LEDARE, OCH DEN JÄRNHÄL SOM DEN GREKISKT ORTODOXA KYRKAN UTGJORDE. DE VILLE PRACKA SIN GUD PÅ DET RYSKA FOLKET, FASTÄN DETTA HADE LIDIT SÅ MYCKET UNDER SIN EGEN KYRKAS TYRANNI."

"JAG ANTAR ATT NÅGRA TYCKER ATT JAG TALAR TILL KOMMUNISMENS FÖRDEL. VÄNNER, VI INOM INRE CIRKELN TALAR INTE TILL FÖRMÅN FÖR NÅGON 'ISM'. VI HAR ALLTID PÅVISAT ATT DET ENDA SOM ÄR NÖDVÄNDIGT FÖR MÄNNISKANS SINNESFRID OCH SANNA LYCKA ÄR KÄRLEK, KÄRLEK TILL SIN NÄSTA OCH KÄRLEK TILL ALLTING. MÄNNISKAN KAN INTE ANVÄNDA KOMMUNISMENS METODER TILL ATT FÖRA FRAM VISDOM OCH FRIHET, ÅTMINSTONE INTE DEN SLAGS KOMMUNISM SOM FINNS I RYSSLAND."

"VÄNNER, JAG BER ER ALLA ATT INTE VARA RÄDDA! KRIGET, HUR DET ÄN KOMMER ATT BLI, STORT ELLER LITET, FÖRÄNDRAR INTE ERT NATURLIGA ÖDE; MEN ER INSTÄLLNING TILL DET SOM NI MÅSTE GÖRA, PÅVERKAR OCH KOMMER ATT FÖRÄNDRAS. DET FINNS ENDAST EN VÄG; LÅT DÄRFÖR ERA HJÄRTAN ALLTID VARA FULLA AV KÄRLEK, OCH SE KRITISKT OCH MED DISTANS PÅ ALLT NI GÖR. GOD AFTON."

XIV. SAMTAL MED YADA DI SHI'ITE - OM HEALING.

"VÄNNER, VI HAR MÅNGA GÅNGER SAGT ATT DEN FYSISKA KROPPEN ÄR EN TILLSATS TILL SJÄLEN, OCH HANDEN ÄR DET MEST ANMÄRKNINGSVÄRDA EXEMPLET HÄR PÅ. FRÅN ER HAND STRÖMMAR EN HELANDE STRÅLE, ELLER ENERGI. OM NI VILL FÖRSÖKA FORMA BILDEN I ERT INRE ATT DET NI GÖR ÄR VERKLIGHET, KOMMER ENERGIN ATT STRÖMMA GENOM FINGRARNAS TILL KROPPEN OCH HELA DEN."

"FÖRST ANROPAR NI ALLTID GUD --- ELLER KÄ, SOM JAG SÄGER --- OCH SEDAN KONCENTRERAR NI ERA TANKAR PÅ DET ANGRIKNA STÄLLET. GLÖM INTE DORT ATT TVÄTTA HÄNDERNA EFTERÅT; FÖR HÄNDERNA ÄR SOM MAGNETER; TY NÄR NI UTKALLAR DESSA DÅLIGA ENERGIER FRÅN EN ANNAN KROPP KAN NI UPPTA DEM I ER SJÄLV. SÅ NI MÅSTE TVÄTTA HÄNDERNA. GNID OCH GNUGGA DEM VÄL. NI ÖVERFLYTTAR ERT GUDSMEDVETANDE GENOM ER SJÄLV TILL PERSONEN SOM SKALL DOTAS. ETT TILLSTÅND AV OBJEKTIVITET ÄR MYCKET VIKTIGT. ARBETA UTAN ATT ENGAGERAS ER KÄNSLOMÄSSIGT."

"DET ÄR INTE KROPPEN SOM LIDER. KROPPEN HAR INGEN FÖRMÅGA ATT LIDA. DET ÄR SJÄLEN SOM LIDER. KROPPEN ÄR DÅR EN FÖRLÄNGNING AV MEDVETANDET. MEN NI BEHÖVER INTE DEN FYSISK-KEMISKA KROPPEN FÖR ATT UTSTRÄCKA MEDVETANDET ÖVERALLT I VAD SOM KALLAS EVIGHETEN. NI KAN SÄTTA ER ÖVER DENNA FYSISKA HOPGYTTTRING GENOM ATT UTSTRÄCKA ERT MEDVETANDE. NI HAR HÖRT TALAS OM TELEPATI. DENNA UTSTRÄCKNING AV MEDVETANDET ÄR INTE ALLS KONSTIG, DEN ÄR NATURLIG, INTE 'ÖVERNATURLIG'."

XV. SAMTAL MED YADA DI SHI'ITE - OM VÄRLDSPROBLEMEN.

"DET FINNS INGENTING ATT GÖRA, INGENTING SOM NI KAN GÖRA. ATT GÖRA NÅGONTING ÄR DÅR ATT SKAPA MER SKUM PÅ DE REDAN OROLIGA VATTNEN. SÅDAN ÄR TIBETANERNAS ATTITYD I DENNA KRIS. NEHRU ÖVERLADE MED DEN HÖGA LAMAN, OCH BLEV TILLSAGD ATT FORTSÄTTA MED DEN PASSIVA ATTITYDEN. DETTA ÄR INTE FÖRSTA GÅNGEN SOM TIBET HAR BLIVIT HEMSÖKT. ATT MOTSÄTTA SIG STRID MED AKTIVA METODER BETYDER ATT MAN SKAPAR ÄNNU STÖRRE STRID. DET SOM HÄNDER UTE I VÄRLDEN ÄR OVÄSENTLIGT; DET ÄR DET SOM HÄNDER I VÅRA HJÄRTAN SOM ÄR VIKTIGT. OM VI DÅR KUNDE LÄRA OSS DET! NI JAGAR ETT INRÖDLOSS."

ANMÄRKNING AV MEADE LAYNE: KONTROLLERNA ÄR INTE ALLA AV SAMMA UPPFATTNING OM VÄRDET AV DEN SINNESRO SOM UTTRYCKTES AV YADAN. EN DEL AV DEM HAR BESTÄMT FÖRORDAT ETT OMEDELBART INSÄTTANDE AV MOTÅTGÄRDER 'OM DEN VITA RASEN SKALL KUNNA ÖVERLEVA EN ASIATISK INVASIONS VÄXANDE TIDVATTEN'. DET FINNS INGEN ANLEDNING FÖR VÅRA LÄSARE ATT KÄNNA SIG CHOCKERADE ÖVER DENNA SKILLNAD I ATTITYD OCH ÅSIKT; INTE STÖRRE ANLEDNING HÄRFÖR ÄN DET ÄR PÅ DENNA SIDA, I VÅR FYSISKA VÄRLD. OCH 'PÅ ALLA PLAN KOMMER MAN INTE ATT FINNA NÅGONTING ANNAT ÄN ÅSIKTER'. DETTA ÄR ATT FÖRNEKA, ATT DEN ABSOLUTA, FIXERADE OCH

SLUTLIGA "SANNINGEN" EXISTERAR FÖR NÅGOT MÄNSKLIGT MEDVETANDE PÅ NÅGOT PLAN. DETTA ÄR DEN GRUNDLÄGGANDE UNDERVISNING SOM GES AV ALLA KONTROLLERNA, OCH DET VORE VÄL OM VI KUNDE LÄRA OSS ATT GRUNDLIGT INSE DET EN GÅNG FÖR ALLA.

XVI. SAMTAL MED PROFESSOR LUNTZ - OM MAYAFOLKET.

"NI HAR FRAMLAGT VISSA TEORIER VAD BETRÄFFAR MAYAFOLKET", SADE MEADE. "SKALL JAG SÄGA VILKEN VÅR HYPOTES ÄR? VI HAR GISSAT ATT ATMOSFÄRISKA FÖRHÅLLANDEN TVINGADE MAYAFOLKET, LIKSOM ANDRA FOLK, ATT DRA SIG TILLBAKA UNDER JORDENS YTA FÖR ATT KUNNA ÖVERLEVA."

"MIN HERRE," SVARADE PROFESSOR LUNTZ, "JAG HOPPADES ATT NI SKULLE LÄSA DET MELLAN RADERNA AV VAD JAG HAR SAGT."

"EN FRÅGA - FRAMKALLADES EN DEL AV DESSA HÄNDELSER, DESSA ATMOSFÄRISKA TILLSTÅND, AV PLANETARISKA BETINGELSER, TILL EXEMPEL GENOM ATT EN KOMET NÄRMADE SIG?"

"I VISSA FALL, JA", SVARADE LUNTZ. "EN DEL AV DESSA HÄNDELSER FRAMKALLADES PÅ GRUND AV ATT KOMETER NÄRMADE SIG, ANDRA ORSAKADES AV ATT ETT ALLDESES ENORMT ISFÄLT NÄRMADE SIG JORDEN."

"NI MENAR ATT MAYAFOLKETS FÖRSVINNANDE FRÅN JORDENS YTA SKEDDE UNDER OLIKA PERIODER?" FRÅGADE MEADE.

"NEJ. JAG AVSÅG BARA ATT SÄGA ATT DE FÖRÄNDRINGAR SOM HAR FÖREKOMMIT PÅ JORDEN, OCH SOM FÖRANLETT OLIKA RASERS OCH STAMMARS FÖRSVINNANDE INTRÄFFAT PÅ OLIKA SÄTT. EN GÅNG BEFANN SIG JORDEN I MÖRKER --- ETT MÖRKER SOM LIGGER UTANFÖR FATTNINGSFÖRMÅGAN. DET ÄR OM EN AV DESSA PERIODER SOM DET STÅR SKRIVET I ER KRISTNA BIBEL, 'OCH MÖRKER VAR ÖVER DJUPET'. DÅ SKEDDE INTE DEN URSPRUNGLIGA SKAPELSEN. JAG SKULLE HA BÄVAT ÖVER ATT HA MÅST SÄGA DETTA MEDAN JAG BEFANN MIG I MIN FYSISKA KROPP."

"HÖRDE NI VÅR DISKUSSION OM VELIKOVSKYS BOK 'WORLDS IN COLLISION'?"

"VI INOM INRE CIRKELN KÄNNER MYCKET VÄL TILL DEN. VI ÄR MYCKET ENTUSIASTISKA FÖR DEN, OCH VI SKULLE VILJA TALA MERA INGÅENDE MED ER OCH ANDRA SOM VERKLIGEN ÄR INTRESSERADE AV JUST DEN BOKEN. VI HAR MYCKET ATT SÄGA."

"NÄR VI NU TALAR OM FÖRSVUNNA RASER", SADE NÅGON, "SKULLE NI VILJA BERÄTTA NÅGONTING FÖR OSS OM ATLANTIS OCH MU?"

"KONTINENTEN, ELLER ÖN, SOM NI ANTAGER ATT DET VAR, SOM KALLADES ATLANTIS, FÖRSTÖRDES -- TVÄRTEMOT VAD EN DEL AV ERA MODERNA SKRIFTER ANGER -- FÖR UNGEFÄR TVÅ HUNDRA TUSEN ÅR SEDAN. DELAR AV DEN FÖRSVANN GENAST, INTE ALLT PÅ EN GÅNG, FASTÄN NÅGRA FÅ MEN MYCKET STORA SEKTIONER SJÖNK ÖVER EN NATT. MED TIDEN SKALL DET UPPTÄCKAS ATT MYCKET AV ER ANTROPOLOGI, OM INTE HELT FELÄKTIG, I ALLA FALL HAR EXTREMT STORA BRISTER I SIN STRUKTUR OCH I SINA DETALJER. EVOLUTIONEN, MÄNNISKANS FYSISKA EVOLUTION -- ÄR INTE SÅ NÄRA BESLÄKTAD MED DJURENS FYSISKA EVOLUTION SOM DET ANTAS. MÄNNISKAN HAR UTPLÅNATS, TAGITS BORT FRÅN JORDENS YTA FEM GÅNGER --- OCH HON ÄR KANSKE SNART FÄRDIG ATT UTPLÅNAS ÄNNU EN GÅNG."

"MED TANKE PÅ ATOMBOMBEN, KOMMER MÄNNISKAN ATT GÅ UNDER DÄRFÖR ATT HON ANVÄNDER DEN?"

"MIN VÄN, VI TYCKER INTE OM ATT GÖRA SÅ FÖRHASTADE PÅSTÄENDEN. VI KAN EMELLERTID SÄGA, ATT OM MÄNNISKAN GÖR BRUK AV ATOMBOMBEN I STÖRRE OMFATTNING FÖR DESTRUKTIVA ÄNDAMÅL, KOMMER HON ATT I MYCKET HÖG GRAD BLI HINDRAD AV JORDENS ETERISKA VÄKTARE. DESSA KOMMER ATT FRAMKALLA EN VERKLIG KATASTROF, SOM RESULTERAR I ATT MÄNNISKORNA DRIVS TILLSAMMANS MED VÅLD, NÄR DE NU INTE VILL MÖTAS I KÄRLEK. BRUKET AV ATOMBOMBEN ÄR MYCKET, MYCKET SÖNDESLITANDE FÖR DEM SOM LEVER I DEN ETERISKA VÄRLDEN, OCH DE KOMMER, OM DET BLIR NÖDVÄNDIGT, ATT ANVÄNDA VÅLD FÖR ATT VÄCKA MÄNNISKAN. ERA ATOMEXPERIMENT HAR REDAN HAFT SIN VERKAN PÅ DE ATMOSFÄRISKA FÖRHÅLLANDENA. VISSA VIBRATIONSFREKVENSER HAR AVBRUTITS, OCH DETTA HAR MÖJLIGGJORT ATT KOSMISKA PARTIKLAR KUNNAT BRYTA IGENOM OCH NÅ JORDEN, VILKET ELJEST INTE HADE VARIT MÖJLIGT."

--- HÄRMED ÄR FÖRSTA DELEN AVSLUTAD ---

----- FORTS.